Siégeant : Blaise PAGAN, Président; Anny FAVRE et Christine TARRIT-
DESHUSSES, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3454/2021 ATAS/841/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

Un litige a ensuite opposé les parties, portant sur des conclusions de l'assurée
tendant à ce que lui soit reconnu un solde rétroactif en sa faveur de CHF 7'403.-
correspondant aux onze pensions alimentaires potentielles de CHF 673.- chacune
pour la période du 1
er
 mai 2017 au 31 mars 2018, alors que le SPC avait fixé, par
décision sur opposition du 28 août 2019 susmentionnée, le solde rétroactif en
faveur de l’assurée à CHF 1'684.-, résultant de la différence entre d’une part les
PCFam et l’aide sociale dues et d’autre part les PCFam et l’aide sociale déjà
versées selon un tableau portant sur les périodes entre le 1
er
 mai 2017 et le 31 août
2019, à la suite de nouveaux calculs des prestations.
Ce litige a donné lieu à un arrêt de la chambre des assurances sociales de la Cour
de justice (ci-après: la chambre des assurances sociales ou la chambre de céans)
du 8 septembre 2020 (ATAS/751/2020, dans la cause A/3599/2019), qui a annulé
ladite décision sur opposition et a renvoyé la cause au service pour instruction
complémentaire (concernant le minimum vital et la question de l’objet du litige)
puis nouvelle décision conforme au droit (avec notamment respect de
l’interdiction de compenser des PCFam avec des prestations d’aide sociale et

prononcé sur l'exécution de l'ATAS/751/2020 précité. Ainsi, par une décision du
même jour concernant les PCFam, il établissait le droit rétroactif de l’assurée aux
A/3454/2021
- 5/14 -
PCFam pour la période du 1
er
 mai 2017 au 31 mars 2018, sur la base de plans de
calcul, et mentionnait les PCFam déjà versées durant la même période, ce qui
donnait un solde en faveur de l’intéressée de CHF 6'730.- dont à déduire le
rétroactif déjà versé à concurrence de CHF 1'684.-, soit au final un montant de
CHF 5'046.- à lui verser, la voie de l’opposition étant par ailleurs décrite à la fin
de cette décision.
k. Le 12 avril 2021, l'intéressée s'est opposée à la décision du service du 12 mars
2021, persistant notamment à réclamer le remboursement du montant de
CHF 5'000.- retenu sur la bourse d'études.
l. Par arrêt du 20 avril 2021 (ATAS/348/2021, dans la cause A/170/2021), la
chambre des assurances sociales a déclaré sans objet un acte de l'assurée daté du
14 janvier 2021 et expédié le lendemain 15 janvier 2021 – puis signé le 20 janvier
2021 – par lequel elle s'était plainte en particulier d'une absence de prise en
compte de l’ATAS/751/2020 précité, de même que du prélèvement par le service

oppositions des 25 janvier, 23 février et 12 mars 2021 qui avaient effectivement
reçu une réponse dans l'intervalle, et a "[maintenu] son recours contre
l'encaissement par le SPC de la bourse d'études de sa fille à hauteur de
CHF 4'166.-". D'après elle, "l'ordre de paiement [qu'elle avait] été contrainte de
signer pour avoir droit à la poursuite du paiement des [PCFam outrepassait] le
droit à la compensation reconnu au SPC, avec les limitations rappelées par la
chambre de céans aux termes de son [ATAS/751/2020]".
d. À la suite d'une lettre de la chambre des assurances sociales du 12 octobre 2021
visant à déterminer l'objet du litige en départageant notamment le recours du
18 août 2021, à enregistrer sous le n° de cause A/2723/2021, et celui du 5 octobre
2021, sous le n° de cause A/3454/2021, l'intimé a, le 22 octobre suivant, produit
son dossier, et la recourante a, le 2 novembre 2021, conclu "au remboursement du
montant de CHF 4'166.-, prélevé sans droit par le SPC sur la bourse d'études de sa
fille […] selon décision du 25 janvier 2021, confirmée par le SPC aux termes de
sa décision sur opposition du 13 septembre 2021".
e. Par arrêt du 18 novembre 2021 (ATAS/1176/2021) rendu dans la cause
A/2723/2021, la chambre de céans, vu l’absence de réaction de l’intéressée au
paragraphe de sa lettre du 12 octobre 2021 qui annonçait que, sans objection de sa
part, la cause A/2723/2021 serait déclarée sans objet et rayée du rôle, a pris acte
du retrait du recours pour déni de justice et a rayé ladite cause du rôle.

Le présent litige est sans aucun lien avec l'ATAS/751/2020 ou l'exécution de ce
dernier pour ce qui est des faits.
A/3454/2021
- 8/14 -
5.
5.1 Le canton de Genève prévoit deux types de prestations sociales, en
complément ou en marge des prestations complémentaires prévues par la loi
fédérale sur les prestations complémentaires à l'AVS et à l'AI du 6 octobre 2006
(loi sur les prestations complémentaires, LPC - RS 831.30), ciblant deux
catégories distinctes de bénéficiaires, à savoir d'une part les personnes âgées, les
conjoints ou partenaires enregistrés survivants, les orphelins et les invalides -
bénéficiaires pouvant prétendre le cas échéant au versement de prestations
complémentaires cantonales (art. 1 al. 1 et 2 à 36 LPCC) - et d'autre part, les
familles avec enfant(s) - bénéficiaires pouvant le cas échéant prétendre au
versement de PCFam (art. 1 al. 2, 36A à 36I LPCC ; ATAS/1195/2020 du
3 décembre 2020 consid. 5b; ATAS/802/2019 du 9 septembre 2019 consid. 5).
Les PCFam ont été introduites à Genève depuis le 1
er
 novembre 2012 (PL 10600
modifiant la LPCC du 11 février 2011). Elles visent une catégorie de bénéficiaires